ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská

Katedra dozimetrie a aplikace ionizujícího záření

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Využití megavoltážního cone beam CT pro plánování
protonové léčby u pacientů s kovovými implantáty

Autor práce: Bc. Ondřej Kořistka
Vedoucí práce: Ing. Tereza Hanušová
Odborný konzultant: Mgr. Vladimír Vondráček
Akademický rok: 2019/2020

CESKEVYSOKEUCENITECHNICKEVPRAZE

FAKULTA JADERNA A FYZIKALNE INZENYRSKA ^
PRAHA 1 - STARE MESTO, BREHOVA 7 - PSC 115 19

Katedra: KDAIZ Akademicky rok: 2019/2020

ZADANIDIPLOMOVE PRACE

Student: Be. Ondfej Kofistka

Studijm program: Aplikace phTodmch ved

Obor: Radiologicka fyzika

Ndzev prdce:
(cesky)

Vyuziti megavoltami'ho cone beam CT pro planovani protonove lecby
u pacientu s kovov^i implantaty

Ndzev prdce:
(anglicky)

The use of megavoltage cone beam CT for proton treatment planning
for patients with metal implants

Pokyny pro vypracovdm:

1. V teoreticke casti popsat technologii dostupnou v PTC v Praze, popsat momosti
planovani protonove lecby se zamefenim na ozafovacf techniky pro hlavu a krk a
pfitomnost kovovych artefaktu, popsat pouzitou metodu kalibrace CT pfistroje.

2. Provest kalibraci megavoltaznfho CBCT zaffzeni dostupneho v Thomayerove nemocnici
na urychlovaci Siemens Artiste a zaroven kalibraci planovaciho kV CT pfistroje
na tomtez pracovisti pro planovani protonove terapie v PTC v Praze.

3. Pro alespon jednoho pacienta s kovov^i artefakty v CT obraze v oblasti hlavy a krku
vytvofit ozafovaci plany jak s vyuzitim planovacich kV CT snimku, tak s vyuzitim
nastavovacich megavoltaznich CBCT snimku a tyto plany porovnat v planovacim
systemu.

4. Vj^vofit jednoduchy ozafovaci plan pro vhodny fantom o znamem slozeni (nebo zname
materialy vlozene do vhodneho media), jak pro kV CT, tak pro MV CBCT snimky
fantomu (materialu) a spravnost vypoctu davkove distribuce ovefit mefenim.

5. Diskutovat pfinos MV CBCT snimku pro planovani protonove lecby a navrhnout
konkretni zpusoby jejich vyuziti v klinicke praxi.

Doporucena literatura:

[1] PAGANETTI, Harald. Proton therapy physics. Boca Raton, FL: CRC Press, c2012.
Series in medical physics and biomedical engineering, 20. ISBN 978-143-9836-446.

[2] OANCEA, C., A. LUU, I. AMBROZOVA, 0. MYTSIN, V. VONDRACEK a M.
DAVIdKOVA. Perturbations of radiation field caused by titanium dental implants in pencil
proton beam therapy. Physics in Medicine and Biology. 2018, 63(21). DOl: 10.1088/1361-
6560/aac656. ISSN 1361-6560.

[3] SCHNEIDER, U., E. PEDRONl a A. LOMAX. The calibration of CT Hounsfield units
for radiotherapy treatment planning. Physics in Medicine and Biology. 1996, 41(1), 111-
124. DOl: 10.1088/0031-9155/41/1/009. ISSN 0031-9155.

Jmeno a pracoviste vedouclho diplomove prdce:

Ing. fereza Hanusova
Ceske vysoke ucenf technicke v Praze
Fakulta jadcma a fyzikalne inzenyrska
Katedra dozimetrie a aplikace ionizujiciho zafeni
Bfehova 7

115 19 Praha 1

Jmeno a pracoviste konzultanta diplomove prdce:

Mgr. Vladimir Vondracek
Proton Therapy Center Czech, s.r.o.
Budinova 2437/la

180 00 Praha 8

Datum zaddni diplomove prdce: 14. 10. 2019

Term In odevzddni diplomove prdce: 4. 5. 2020

Doha plalnosti zaddni je dva roky od data zaddni.

garantoboru

VPraze dne 14.10.2019

vedouci katedry dekan

Poděkování

Děkuji své nadmíru vstřícné školitelce Ing. Tereza Hanušové za vedení této práce a za
veškeré její postřehy a rady. Děkuji všem fyzikům v Proton Therapy Center Czech, s. r. o.,
kteří mi pomohli s praktickou částí práce, zejména pak Mgr. Vladimíru Vondráčkovi a Ing.
Matěji Navrátilovi.

Děkuji všem kamarádům a kolegům, se kterými jsme společně na Fakultě jaderné a fy-
zikálně inženýrské vytvořili prostředí, ve kterém byla radost studovat, zvláště pak Lucii
Vítkové a Robinu Stržínkovi, kteří mi byli vždy oporou i v osobním životě.

Děkuji učitelům, zaměstnancům a často zároveň i kamarádům z Katedry dozimetrie a
aplikace ionizujícího záření za znalosti a zkušenosti, které mi předali, a za velkou míru ochoty
během naší spolupráce.

Děkuji svým rodičům a svému bratrovi za duchovní podporu během celého studia a za
pochopení a respektování mých voleb a rozhodnutí všeho druhu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze
podklady uvedené v přiloženém seznamu literatury.

V Praze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Bc. Ondřej Kořistka

Abstrakt

Nedílnou součástí radioterapie je plánovací CT vyšetření. Kilovoltážní CT snímky pacientů,
kteří mají ve svém těle implantovaný kov, jsou poznamenány kovovými CT artefakty. Arte-
fakty výrazně negativně ovlivňují kvalitu dávkové distribuce při plánování protonové radiote-
rapie a musí se redukovat. Jednou z metod je využití megavoltážního plánovacího CT. Cílem
práce je zkalibrovat kVCT Siemens Somatom Emotion Duo a cone beam MVCT zobrazovací
systém na urychovači Siemens Artiste Solution, porovnat praktické aspekty obou přístupů a
na základě zkonstruovaných kalibračních křivek vytvořit protonové plány v Proton Therapy
Center Czech, s. r. o., pacientovi s nádorem v oblasti hlavy a krku a amalgámovými zubními
výplněmi. Největší vliv na kalibraci CT má velikost snímaného objektu, přítomnost vysoce
denzitních materiálů a volba snímacícho protokolu. Výsledné dávkové distribuce kilovoltáž-
ního a megavoltážního protonového plánu se dle očekávání liší v oblasti artefaktů o 10-20 %
a dále v oblasti kostních struktur a vzduchových dutin (< 10 %). Je-li kalibrace plánovacího
CT verifikována, kilovoltážní i megavoltážní přístupy k plánování dávají uspokojivé výsledky.

Název práce: Využití megavoltážního cone beam CT pro plánování protonové léčby u paci-
entů s kovovými implantáty
Klíčová slova: Kovové CT artefakty, MVCT kalibrace, protonová terapie

Autor: Bc. Ondřej Kořistka
Vedoucí práce: Ing. Tereza Hanušová, KDAIZ FJFI ČVUT v Praze
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Abstract

An integral part of the radiotherapy is a planning CT examination. Kilovoltage CT images of
patients who have a metal implanted in their body are affected with metal CT artifacts. The
artifacts significantly and negatively affect the quality of dose distribution when planning
proton radiotherapy and must be reduced. One of the methods is the use of megavoltage
planning CT. The goal of this thesis is to calibrate the kVCT Siemens Somatom Emotion
Duo and the cone beam MVCT imaging system on the LINAC Siemens Artiste Solution,
compare the practical aspects of both approaches and in the Proton Therapy Center Czech,
s. r. o, create proton plans based on constructed calibration curves for a patient with a head
and neck tumor and amalgam dental fillings. The size of the scanned object, the presence of
high-density materials and the choice of the scanning protocol have the greatest influence on
the CT calibration. Final dose distributions of the kilovoltage and megavoltage proton plans
differ, as expected, in the area of artifacts (10-20 %) and also in the area of bone structures
and air cavities (< 10 %). If the calibration of the planning CT is verified, the kilovoltage
and megavoltage approaches of planning give satisfactory results.

Title: The use of megavoltage cone beam CT for proton treatment planning for patients with
metal implants

Author: Bc. Ondřej Kořistka
Supervisor: Ing. Tereza Hanušová, KDAIZ FJFI ČVUT v Praze

[…]

nezářilo skrz kov. Další nejvýznamější rozdíly, konkrétně 5-10 %, se objevily okolo kostních
struktur a na rozhraní tkáně a vzduchu. Tyto rozdíly souvisí s vlastnostmi kalibrace.

Dávkovou distribuci lze kvalitně vypočítat jak na základě kVCT snímků, tak na základ
MVCT snímků. Obě metody dávají spolehlivé výsledky za předpokladu, že je ověřena správ-
nost kalibrace plánovacího CT. Ze studií citovaných v této práci, které konzervativně srov-
návají kVCT a MVCT přístup k plánování za těch nejlepších podmínek pro kVCT kalibraci,
vyplývá, že MVCT plánování dává stejně přesné výsledky jako kVCT plánování. Další vý-
zkum v této oblasti a případný vývoj hybridních metod či MVCT schopných pracovat na
velké škále HU by mohl přispět k širšímu zavedení MVCT do klinické praxe v oblasti proto-
nové radioterapie.
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Příloha

Metodika kalibrace kVCT v PTC Czech

PTC Czech používá k plánovacímu CT vyšetření přístroj GE Healthcare Optima CT580
RT při energii 120 kV. Kalibrace CT byla provedena podle následujících bodů:

• výběr vhodného fantomu s tkáňově ekvivalentními náhradami, konkrétně 2 nezávislé
fantomy (CIRS Phantom 062M a Catphan 600 CT Phantom)1 pro zvýšení přesnosti
kalibrace (jak mj. doporučuje i práce [12]),

• pořízení CT snímků fantomů a zisk odpovídajících HU jednotlivých tkáňových náhrad,

• lineárně regresní určení koeficientů A = Kph, B = Kcoh a C = Kcmpt z hodnot prvko-
vého složení z doporučení ICRP 1975 [17] pro příslušnou skutečnou tkáň2 a ze zazna-
menaných hodnot HU pomocí rovnice (1.2),

• dosazení těchto koeficientů a parametrů vybraných lidských tkání dle doporučení [17]
do vztahu (1.2) a výpočet teoretických HU těchto tkání,

• sestrojení grafu závislosti

◦ relativních brzdných schopností tkání vypočítaných dle vztahu (1.3) na hodnotách
HU vypočítaných dle vztahu (1.2) pro PSPT,

◦ fyzikálních hustot tkání získaných z doporučení ICRP na hodnotách HU vypočí-
taných dle vztahu (1.2) pro PBS,3

• proložení dat multilineárním fitem, tj. zisk kalibrační křivky.

1parametry fantomu CIRS jsou uvedeny v tab. 3.3 a parametry fantomu Catphan jsou uvedeny v práci [80]

2Tento postup je aproximativní. Lepší by bylo vycházet ze známého chemického složení fantomových vložek, které garantuje
výrobce (viz práce [10]).

3Ozařování v PTC Czech již probíhá výhradně pomocí PBS. Rozdílný přístup ke kalibraci přes relativní brzdné schopnosti
či fyzikální hustoty je dán typem plánovacího systému a implementovaným algoritmem na výpočet dávkové distribuce, nemá
hlubší fyzikální význam.
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Odečtené hodnoty HU jednotlivých vložek fantomů Catphan 600 a CIRS 062M použitých
ke kalibraci jsou uvedeny v tab. I. Optimální koeficienty Kph = 7, 86 · 10−30, Kcoh = 1, 04 ·
10−27 a Kcmpt = 4, 31 · 10−25 byly vypočítány v programu MATLAB (skript je uveden v
práci [80]). Pro 32 lidských tkání vybraných podle doporučení [17] byly podle vztahu (1.2)
vypočítány teoretické hodnoty HU těchto tkání (viz tab. 45 v práci [80]). Závislost hustoty
tkání na hodnotách HU dává finální kalibrační křivku (obr. I).

Tab. I: Odečet HU jednotlivých vložek fantomů Catphan 600 a CIRS CBCT použitých ke
stechiometrické kalibraci. Převzato z [80].

Catphan 600 HU odečet CIRS CBCT HU odečet

vzduch -979,1 Tuková tkáň -55,8
PMD -181,2 Prsa -26,45
LDPE -93,1 Játra 62,8
Voda 0,37 Svaly 52,65

Polystyren -36,3 Kortikální kost 1365,9
Akryl 122,5 Žebro X 898,5
Teflon 963,6 Křížová kost 242,75

Obr. I: Stechiometrická kalibrace plánovacího CT v PTC Czech.
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Tab. IV: Rovnice fitů pro jednotlivé oblasti kalibračních křivek na obr. II. vypočítané v
programu Gnuplot.

Vzduch a plíce Měkká tkáň Kostní struktury

Pelvis, Head Ph. ρ = A ·HU +B ρ = C ·HU +D ρ = E ·HU + F

Pelvis – eFOV, Head Ph. ρ = G ·HU +H ρ = I ·HU + J ρ = K ·HU + L

Pelvis – eFOV, Body Ph. ρ =M ·HU +N ρ = O ·HU + P ρ = Q ·HU +R

A = 0, 000929 ± 0, 000009 G = 0, 001016 ± 0, 000003 M = 0, 001155 ± 0, 000003

B = 0, 939251 ± 0, 006281 H = 1, 016730 ± 0, 002492 N = 1, 154570 ± 0, 000288

C = 0, 001062 ± 0, 000096 I = 0, 001018 ± 0, 000053 O = 0, 001054 ± 0, 000005

D = 0, 944863 ± 0, 008953 J = 1, 025800 ± 0, 001840 P = 1, 145830 ± 0, 005644

E = 0, 001730 ± 0, 000028 K = 0, 001552 ± 0, 000030 Q = 0, 001625 ± 0, 000003

F = 0, 878008 ± 0, 009840 L = 1, 017970 ± 0, 008965 R = 1, 205570 ± 0, 006453
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