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Diplomová práce je zaměřena na plánování protonové léčby u pacientů s kovovými

implantáty. Kovový materiál má výrazně vyšší protonové číslo v porovnání s lidskou tkání a při kV

snímkování způsobuje snížení až zablokování transmise fotonového záření v určitém směru. Na

snímcích pak vznikají kovové artefakty, které mohou zasahovat i do vzdálenějších lokalit. CT čísla

v obraze nebudou odpovídat realitě. V případě plánování svazku přes oblasti s artefaktem budou ve

vypočtené dávkové distribuci závažné chyby. Z fyzikálního principu zeslabení svazku se u protonové

terapie jedná o mnohem závažnější problém než u terapie fotonové. Někdy proto bývají kovy v těle

pacienta kontraindikací k léčbě protony. Kovové artefakty lze značně redukovat použitím MV CT. (U

MV CT je však významnou nevýhodou značná redukce kontrastu měkké tkáně.) Myšlenkou

diplomové práce je využití MV CBCT pro plánování léčby u pacientů s kovovými implantáty. Student

se proto věnuje kalibraci CT a to MV CBCT na urychlovači Siemens Artiste Solution a kV CT Siemens

Somatom Emotion Duo. Zařízení jsou v Thomayerově nemocnici.

V teoretické části práce se student nejprve věnuje výpočetní tomografii v radioterapii. V první

kapitole popisuje princip běžné kalibrace CT pomocí fantomu s tkáňově ekvivalentními vložkami a

princip stechiometrické kalibrace. Také se věnuje kalibraci MV CT.

V následující kapitole řeší princip protonové terapie, popisuje technologii v PTC a techniku

plánování. Na str. 50 chybně uvádí uspořádání skenovacích magnetů v gantry. Není pravda, že v PTC

jsou skenovací magnety umístěny před dipóly ohýbající svazek. SAD se neblíží nekonečnu a svazek

nemá paralelní trajektorii. Pozice skenovacích magnetů je až za dipóly, efektivní SAD je cca 2m a

svazek je divergentní.

Teoretická část práce je velmi pečlivě, detailně zpracována. Praktická část práce je však slabší.

Zde student řeší kalibraci kVCT a MVCT v Thomayerově nemocnici, výsledné převodní křivky s pomocí

fyzika v PTC zadává do místního TPS XiO a vytváří ozařovací plány pro pacienta s kovovými artefakty

v ústní dutině a okolí. Vytvořené plány ale nevhodně porovává. Porovnává mezi sebou dávkové

distribuce dvou různých plánů přepočítaných na totožná CT. Cílem je ale ověřit obě kalibrační křivky.

Čili ověřit, zda identický ozařovací plán dává ideálně stejnou DD při výpočtu na kVCT (s převodní

křivkou pro kVCT) a na MVCT (s převodní křivkou na MVCT).

Kalibrační křivky pro kVCT a MVCT měly být také ověřeny měřením ve vodě za fantomem

CIRS. Měřené dávkové roviny měly být porovnány s rovinami z TPS. Měření bylo provedeno,

porovnání už nikoliv. Student popisuje problém s MVCT snímky fantomu CIRS. Pro dokreslení vodního

fantomu v TPS bylo třeba mít za objemem fantomu CIRS ještě cca 30 cm vzduchu. Nevím, proč nebyl

tedy fantom CIRS znovu v Thomayerově nemocnici naskenován. Rozumím, že byl student omezen

koronavirovou krizí, nicméně kVCT snímky byly zřejmě naskenovány správně a i zde chybí porovnání

měření s predikcí.

Téma práce je zajímavé, teoretická část práce je zdařilá, ovšem praktická část a z ní plynoucí

diskuze ohledně možného plánování na MVCT snímky není přesvědčivá. Práce má logickou strukturu.

Občas se vyskytují překlepy, ale jen v menším množství. Formální úroveň práce je v pořádku. Práci

doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím ke koronavirové krizi navrhuji hodnocení C (dobře).
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